¹⁰⁰³ J. ESCRIBANO y PANADERO, op. cit., fols. s. n.

los necesarios y los civiles o convenientes, y la ley puede menos que la naturaleza, de modo que si no como padre, como hombre, el que da la vida a otro lo debe alimentar”.

La diferencia, en cuanto a la sucesión de los hijos ilegítimos, respecto de la madre o del padre, es muy relevante, porque todos los hijos ilegítimos que no eran de dañado y punible coito¹⁰⁰⁴, como los generados por adúlteras, nupcias incestuosas, o de clérigos, frailes etc. sucedían a la madre *ex testamento* y *ab intestato*, a falta de hijos legítimos, y son herederos forzosos, lo que no ocurría respecto del padre¹⁰⁰⁵.

De otro lado, los hijos ilegítimos pueden ejercitar la *querella inofficiosi testamenti* respecto de la madre, faltando descendientes

¹⁰⁰⁴ T. FERNÁNDEZ, *Prima pars commentariorum in constitutiones taurinas*, Granatae, exc. H. A Mena et R. Rabut, 1566, fols. 80v-81v: “*Filii illegitimi, existentibus fratibus legitimis, non succedunt matri, ex testamento nec ab intestato, legitimis vero deficientibus succedunt matri naturales, vel spurii, vel cuiuscunque qualitatis sint, dum tamen non sit filius habitus ex coitu, propter quem mater mereretur opoenam mortis, vel non sit filius clerici, vel in alia religione professi, nam iis casibus, etiam matri non succedet, bene tamen permittitur matri, legare filio usque ad quintam partem bonorum*”. Esta es la regla general, y corrige la “*l. si qua illustris C. Ad Orficianum, nam ibi diffinitur quod filius spurius personae mulieris illustris, non succedat cum filiis legitimis: ergo si non esset illustris, bene succederet. Et hoc erat dispositum in l. hac parte et in l. spurius ff. Unde cognati, utrunque erat dispositum in lege 11 tit. 13 partita 6, nunc autem ex nostra lege omne hoc corrigitur, nam nunquam admittitur in successione matris illegitimus cun legitimo. Si vero deficiunt legitimi, etsi habeant ascendentes, sunt successores legitimi, ex testamento et ab intestato*”. Dos excepciones a la regla general del derecho de sucesión, la primera de las cuales tiene lugar en el hijo nacido *ex coitu, propter quam mater incurrit poenam mortis naturalis*, que no es el supuesto de San Martín. Casos indubitados que no permiten la sucesión del hijo: a) el nacido de mujer que se unió a un esclavo propio. *Secundus casus est, in nato ex adulterio et incestu: hic talis non succedet, quia mater propter commixtionem criminum incurrit poenam mortis, casus est secundum glosam ibi in l. si adulterium cum incesto ff. De adulteriis. Sed forte de iure communi hoc erat dubium satis difficile*, e incluiría adulterio junto con incesto. Tercer caso, en el hijo incestuoso. Cuarto: en el hijo nacido de cristiana y judío. Quinto, en el hijo nacido de la simple fornicación del criado con la hija o consanguínea o virgen que tenía el dueño de la casa. *His praemissis, succedit quaestio, an filius mulieris adulterae, ex testamento et ab intestato succedat matri, deficiente sobole legitima? De iure communi indubitatum erat matri non succedere*, pero la duda es si la mujer por el adulterio incurre en la pena capital, ya que se ulteriormente se la castigaba con azotes y el ingreso en el monasterio.